
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13
Adunanza Straordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA
DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX DECRETO LEGGE N. 193/2016 IN
MATERIA DI CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP).

L'anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore 20:45 nella sala delle adunanze, per determinazione del
Sindaco con inviti diramati in data utile, SI E' RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE .
Eseguito l'appello nominale, risultano:

(P: presente A: assente)
POLO LUIGI P MASON OSCAR P
BEDON IVO P DICATI TULLIO ALBERTO P
SPADA ANTONIO P BUOSO ALESSANDRA P
BUSON CLAUDIO A BACCAGLINI GIAMPAOLO P
SIEVE CATERINA P BOARETTI ALESSANDRO P
ZAMBELLI ALESSANDRO P SCARPARO RINO A
CHIOETTO SANDRO A

Assiste alla seduta il Sig. Giavarina Marco Segretario Comunale. Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO
assume la Presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. Designa quindi
Scrutatori i consiglieri:
SIEVE CATERINA
DICATI TULLIO ALBERTO
BOARETTI ALESSANDRO
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to POLO LUIGI F.to BEDON IVO F.to Giavarina Marco

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 240. Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che in data
odierna, copia di questa delibera è affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
10-04-2017 al 25-04-2017

Il Funzionario Incaricato
F.to Quarantin Geremia

La presente copia è conforme all’originale
Lì, 10-04-2017 Il Funzionario Incaricato

Quarantin Geremia

COPIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2017 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del decreto legge n. 193 del 2016,
convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione agevolata delle proprie
entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639
del 1910, notificati negli anni dal 2000 al 2016;
- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto portato a riscossione
coattiva tramite ingiunzione di pagamento;
- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie e che con
riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada la definizione agevolata comporta
l’esclusione degli interessi moratori e della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge
n. 689 del 1981;
- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 60 giorni dalla data di
entrata in vigore della legge di conversione, la quale essendo stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 2 dicembre 2016
è entrata in vigore il 3 dicembre 2016, e il termine entro il quale occorre deliberare era fissato al 1° febbraio 2017;
- con il D.L. n. 8/2017 all’art. 11 comma 14 il termine risulta sostituito con quello fissato per la deliberazione del Bilancio di
Previsione degli Enti Locali per l’esercizio 2017, ovvero il 31.03.2017;
- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante pubblicazione nel sito
internet istituzionale del Comune;

Considerato che:
- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di rendere più chiaro il
procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati;
- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità di ottenere la riscossione
anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata la
possibilità di ottenere una riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni.

Ritenuto di approvare la definizione agevolata delle sole entrate a titolo di Canone di Occupazione Spazi ed aree pubbliche
(COSAP), non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati entro il 31.12.2016 in quanto non
esistono altri provvedimenti emessi in materia tributaria o patrimoniale per i quali non sia stato già concluso l’iter procedurale (i
tributi dovuti da contribuenti sono stati regolarmente incassati o risulta emesso il ruolo coattivo);

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale.

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate comunali non
riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento.

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale n. 4 del 30.03.2017, allegato sub b) al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del 2000;

Su proposta della Giunta;

Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000 in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Uditi i seguenti interventi:
Il Sindaco Polo introduce ed illustra per sommi capi la proposta, giornalisticamente nota come “rottamazione” delle ingiunzioni di
pagamento, parallela a quella delle cartelle esattoriali, dando atto che, come il precedente, è un altro strumento che l'Amministrazione
mette a disposizione ma non è detto che venga utilizzato; precisa che che l'adesione allo stesso da parte dei cittadini interessati
consente il pagamento delle imposte senza il gravame delle sanzioni entro il 30 settembre 2018, per cui potrebbe essere di utilità sia
per i cittadini che per l'ente;

Il Segretario Comunale dà atto che nel pomeriggio è pervenuto il parere favorevole del Revisore Quagliotto alla proposta di
deliberazione;

Il Consigliere Baccaglini chiede se lo strumento può essere utilizzato anche per il caso dell'ex Mulino.

Il Sindaco Polo risponde affermativamente, che questo è un caso, pur rimarcando la libertà degli interessati di aderire oppure no a
questa facoltà che è concessa; precisa che l'adesione è subordinata alla previa rinuncia ad eventuali contenziosi in essere e che la
misura non vale per il futuro ma solo per le ingiunzioni di pagamento notificate entro il 31 dicembre 2016.

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti ed accertati con l'assistenza degli
scrutatori retroindicati;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2017 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aderire alla definizione agevolata delle entrate comunali ai sensi del D.L. 193/2016 come convertito in L. 225/2016
limitatamente alla ingiunzioni in materia di COSAP notificate entro il 31.12.2016 e non ancora riscosse;

3. di approvare, per l’effetto, il Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate comunali in
materia di COSAP non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento, che si allega sub. A) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che competono al responsabile del servizio tutti gli atti successivi e conseguenti;

5. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati entro trenta giorni
dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e
dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997.

*********

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retro
indicati;

D E L I B E R A

Di dichiarare questa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000 stante
l'urgenza.

****



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2017 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA
DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX DECRETO LEGGE N. 193/2016 IN
MATERIA DI CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 23-03-2017 F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere
Favorevole.

li, 23-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa e' divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma terzo
del T.U.E.L. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, F.to


